
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

n. 382 Reg. determinazioni 
Copia 

del 12/12/2025 
 

C O M U N E  D I  P O G N O  

 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

 DETERMINAZIONE 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per servizio di supporto alla verifica Imu 2020 persone 

giuridiche - Cig B9953F817A. 
 
AREA FINANZIARIO/RAGIONERIA 
Responsabile del Servizio:  
 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 5 del 14.06.2024 il sottoscritto è stato nominato quale 
Responsabile dell’AREA FINANZIARIO/RAGIONERIA. 
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale. 
Vista la deliberazione consiliare n. 39 del 20.12.2024 con la quale è stata approvata la Nota di  
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 
Vista la deliberazione consiliare n. 40 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario per il periodo 2025/2027. 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Vista l’offerta di iSimply srl di Ivrea- via Palestro n.45 -CF. 09519800016, pervenuta al prot. 5713 
in data 12.12 .2025 (avente per oggetto: ‘Servizio di supporto alla verifica corretto pagamento IMU 
posizioni persone giuridiche. Anno 2020’. per un importo di € 2.700,00 oltre € 594,00   (I.v.a al 
22%), per un totale di € 3.294,00 . 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti. 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto. 
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa. 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 
del D.Lgs. n. 36/2023. 
Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla 
Societa’ Isimply in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato. 
Rilevato che: 
 il servizio da acquisire è reso, pertanto, disponibile al minor prezzo; 
 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 
a quelle oggetto di affidamento. 
Ritenuto, pertanto, di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 
2.700,00 oltre IVA  
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del  può esser 
derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 
alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere 
reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso recepire 
quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni 
segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo 
rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo 
adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta; l’operatore 
economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello, utilizzando personale 
qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto 
contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la 
particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e 
dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni 
del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi 
pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla 
media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; inoltre, il numero di operatori 
presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è estremamente circoscritto e non 
adeguato, di talché risulta particolarmente e difficilmente replicabile il grado di soddisfazione 
maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, anche in ragione del peculiare oggetto 
e alle specifiche caratteristiche del mercato di riferimento, anche riferite alle particolari 
caratteristiche del contesto territoriale; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di ottenere il servizio di supporto alla verifica 
Imu 2020 persone giuridiche.  
 l’oggetto del contratto è l’elaborazione del servizio sopracitato 
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023. 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 
del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; in conseguenza di quanto 
esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico. 
Ravvisata la necessita’ di procedere all’affidamento del servizio per definire le tariffe suindicate e 
ritenuto di dover provvedere in merito con l’assunzione del conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile. 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale. 
Verificato- la l. n. 136/2010 dispone che l’operatore economico affidatario assuma l’obbligo di 
osservare puntualmente tutte le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che, a 
tal fine, il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici d lavori, servizi e forniture è il seguente: CIG n. B99953F817A 
- è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico in persona del legale 
rappresentante pro tempore con sede in mediante acquisizione del DURC regolare; 
- il programma dei pagamenti di cui alla presente determinazione risulta compatibile con quanto 
previsto dall'art. 9, co. 1, lett. a punto 2) d.l. n. 78/2009. 
 

D ETERMINA 
 

1) Di aderire all’offerta di iSimply srl con sede ad Ivrea –Via Palestro n.45 -CF. 09519800016, 
registrata al  prot.n. 5713 in data 12.12.2025 (avente per oggetto: ‘Servizio di supporto alla verifica 
corretto pagamento IMU posizioni persone giuridiche. Anno 2020’. per un importo di € 2.700,00 
oltre € 594,00   (I.v.a al 22%), per un totale di € 3.294,00 . 
 2) Di incaricare la Societa’ iSimply Srl di Ivrea -via Palestro n.45 – C.F. 09519800016 – per il 
servizio previsto in narrativa. 
3) Di impegnare, la spesa totale di € 3.294,00 con imputazione al capitolo 7022/99 voce bilancio 
230 / 7002 / 99 -Bilancio 2025. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 
Regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U. 
degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: CACCIAMI D.SSA ENRICA



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
Pogno, li  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: CACCIAMI D.SSA ENRICA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del 
Comune in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Pogno, lì 18/12/2025 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

F.to: CACCIAMI D.SSA ENRICA  
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleNAPOLITANO D.SSA 

ANNA LAURA 
  

 
 


